

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පීඨය

ද්විතීයික හා තෘතීයික අධ්‍යාපන අධ්‍යයනාංශය

පශ්චාත් උපාධි අධ්‍යාපන ඩිප්ලෝමා වැඩ සටහන 2015/2016

අවසාන පරීක්ෂණය -2017

ESP1110/2110- ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනය

කාලය - පැය තුනයි.



දිනය -2017.03.26

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලටත් 2 වන කොටසේ ඕනෑම ප්‍රශ්න තුනකටත් (03) පිළිතුරු සපයන්න.

1 වන කොටස

01. ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනයෙහි වැදගත්කම දැක්වෙන සාධක දෙකක් (02) කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
02. ඉගෙනුම් පරිසරය පිළිබඳ රුසෝ පැහැදිලි කළ අදහස් කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
03. තේමා පාදක ප්‍රවේශය යන්නෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක් ද?
04. පළමුවන ප්‍රධාන අවධිය සඳහා අසුන්ගත වැඩ කෙරෙහි අඩු අවධානයක් දී ඇත. ඔබ එකඟ වන්නේ ද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දෙකක් (02) සඳහන් කරන්න.
05. ප්‍රාථමික පාසල තුළ ශිෂ්‍යයෙක් ගොඩනඟාගත යුතු ඉගෙනුම් ස්ථම්භ එකක් කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
06. “කාර්ය සාධන ගොනුව” යන පදයෙන් අදහස් වන්නේ කුමක් ද? කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
07. ප්‍රාථමික පන්තිවල සිසුන් නිපුණතාවල ප්‍රවීණත්වය සහතික කිරීම ප්‍රාථමික අධ්‍යාපන කාලසීමාව සිදුවිය යුත්තකි. ඔබ මෙම ප්‍රකාශයට එකඟ වන්නේ ද? කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.

08. ගුරුඋපදේශකයකුගේ ප්‍රධාන කාර්ය භාරයක් වන්නේ පන්ති කාමර ගුරුවරයාට අවශ්‍ය මග පෙන්වීම ලබාදීමයි. මේ සම්බන්ධයෙන් ඔබේ අදහස කුමක් ද? කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 8 x 5 = 40)

2 වන කොටස

09. (i) පෙස්ට්ලොසිට් අනුව සාර්ථක කුසලතා සංවර්ධනය හා ඉගෙනීම සඳහා ළමුන්ට විත්තවේගී වශයෙන් සුරක්ෂිත පරිසරයක් අවශ්‍ය වේ. ඔබ මෙයට එකඟ වන්නෙහි ද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 10)
- (ii) ඉහත තත්ත්වය වර්තමාන ප්‍රාථමික පන්ති කාමරය තුළ කෙතෙක් දුරට පවතින්නේ ද යන්න විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
10. (i) 1990 තායිලන්තයේ ජොමීනියන් හි පවත්වන ලද ලෝක සමුළුවෙහි විශ්ව අධ්‍යාපනය පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන ලද වැදගත් සාධක දෙක (02) සඳහන් කරන්න. (ලකුණු 06)
- (ii) එක්සත් ජාතීන්ගේ ළමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ සම්මුතිය (1989) හි සඳහන් වැදගත් අයිතීන් දෙකක් (02) ලියන්න. (ලකුණු 06)
- (iii) එම අයිතීන් ගෙන් ඕනෑම එකක් තෝරාගෙන එය ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රාථමික පංති කාමරයේ සහතික කෙරෙන ආකාරය විස්තර කරන්න. (ලකුණු 08)
11. 1997 ප්‍රාථමික අධ්‍යාපන ප්‍රතිසංස්කරණ යටතේ සුවිශේෂ වූ වෙනස්කම් කිහිපයක් හඳුන්වා දෙන ලදී.
- (i) ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනයේ ඉගෙනුම් ඉගැන්වීම් ක්‍රියාවලිය සඳහා එය කෙසේ බලපාන්නේ දැයි පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
- (ii) ප්‍රාථමික අධ්‍යාපන ප්‍රතිසංස්කරණ ක්‍රියාත්මක වීම ඇගයීමට ලක්කර ඇති එක් අධ්‍යයනයක් තෝරාගෙන වර්තමාන පන්ති කාමරයට එහි ඉදිරිපත් කර ඇති එක් සොයා ගැනීමක අදාළත්වය විමසන්න. (ලකුණු 10)

- 12. (i) ප්‍රාථමික පාසලේ විදුහල්පතිවරයෙකුගේ ක්‍රියාකාරිත්වයන් පහක් (05) කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 05)
- (ii) ප්‍රාථමික පාසලක විදුහල්පතිවරයකු මුහුණ දෙන අභියෝග මොනවාදැයි සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 08)
- (iii) ඉහත සඳහන් කළ අභියෝගවලින් එකක් (01) තෝරාගෙන එම අභියෝගය විසඳාලීමට විදුහල්පතිවරයෙකුට ගත හැකි ක්‍රියාමාර්ග මොනවාදැයි පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 07)

13. ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනයේ ඔබ කැමැති ශ්‍රේණියක් තෝරා ගන්න.

- (i) සිසුන් සම්බන්ධව ඔබ තබා ගන්නා තක්සේරු කිරීමේ වාර්තා මොනවා ද? (ලකුණු 06)
- (ii) ඔබ තබා ගන්නා තක්සේරු වාර්තා ඇසුරින් සිසුන් පස් දෙනෙකුගේ පහත සඳහන් ගැටලු හඳුනාගන්නා ලදී.
 - වාක්‍යයක් නිවැරදිව ලිවීමට නොහැකිය.
 - කථනය (උච්චාරණය) දුර්වල ය.
 - මූලික ගණිත කර්ම වන එකතු කිරීම සහ බෙදීම කළ නොහැකිය.
 ඔබ මේ සඳහා ගනු ලබන ප්‍රතිකාරය ක්‍රියාමාර්ග මොනවා ද? (ලකුණු 14)

14. (i) ඕනෑම ප්‍රාථමික ශ්‍රේණියකින් ඕනෑම විෂයයක් තෝරා ගන්න. ප්‍රාථමික අධ්‍යාපන සංකල්පයට සහාය වන අයුරින් එම විෂය ගොඩනගා ඇති ආකාරය කෙසේදැයි විස්තර කරන්න. (ලකුණු 08)

(ii) ඔබ ඉහත සඳහන් කළ විෂයයේ එක් තේමාවක්/ඒකකයක්/මාතෘකාවක් තෝරා ගෙන ක්‍රියාකාරීව ඉගෙනුම ලබන්නෙක් ලෙස දිරිමත් කිරීමට සිසුන් සඳහා ඉගෙනුමට උපකාරී වන ඉගෙනුම් පරිසරයක් නිර්මාණය කරන්නේ කෙසේදැයි පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 12)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF SECONDARY AND TERTIARY EDUCATION
POSTGRADUATE DIPLOMA IN EDUCATION PROGRAMME 2015/2016
FINAL EXAMINATION 2017
ESP1110/2110 – PRIMARY EDUCATION
DURATION – THREE (03) HOURS

Date: 26th March 2017

Date: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. Briefly describe two (02) factors that shows the importance of primary education.
02. Describe in brief the views expressed by Rousseau on learning environments.
03. What is meant by the “Theme based Approach”
04. “Less attention is given to desk work for key stage I. Do you agree? State two (02) reasons for your answer.
05. Briefly explain any one of the Pillars of learning that a student should build up during the Primary school.
06. What is meant by the term ‘Portfolio’. Describe in brief.
07. It is supported that the master of competencies are to be ensured during the period of Primary Education.
08. One of the main duties of an In-Service Adviser is to guide teacher in the classroom. What is your opinion in this regard? Explain in brief.

(5 x 8 = 40 marks)

PART – II

09. i. According to Pester Lozzy “Children need emotionally secured environments to learn. Do you agree? Give reasons for your answer. (10 marks)
- ii. Describe how far the above situation is existing in the present Primary classrooms. (10 marks)
10. i. State **two (02)** important factors discussed in relation to universal education in the world conference held in Jomtein, Thailand 1990. (06 marks)
- ii. Write **two (02)** of the important Rights of children state in the UN Child Rights Convention 1989. (06 marks)
- iii. Select any **one (01)** of these rights and describe how it is ensured in the Primary class room in Sri Lanka. (08 marks)
11. There are some remarkable changes introduced by the Primary Education Reforms in 1997.
- i. Introducing the Competency based curriculum is one of the major changes in this Reforms. Explain how it affects to the Primary teaching learning process. (10 marks)
- ii. Select a study that has evaluated primary education reforms and examine the relevance of a finding presented in that study to the present Primary classroom. (10 marks)
12. i. Explain **five (05)** functions of a Primary school principal. (05 marks)
- ii. Discuss the challenges a Primary school principal would face. (08 marks)
- iii. Select any **one (01)** of the above mentioned challenges and explain the measures a principal could take to overcome it. (07 marks)

13. Select any grade in Primary Education you wish.
- i. What are the assessment records of the students you maintain. (06 marks)
 - ii. Based on your assessment records you have identified five students with following problems.
 - a. The student cannot write sentences correctly.
 - b. Speech (articulation) is poor.
 - c. Student cannot do addition and division which are basic.What are the remedial measures you would take for above mentioned problems in each student? (14 marks)
14. i. Select any subject from a Primary grade. Describe how it is organized so as to support innovations in Primary education. (08 marks)
- ii. Take one theme/unit/topic that you have been selected in the above subject and explain how you could create a supportive learning environment that will encourage students to become active learners. (12 marks)

- Copyrights reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 கல்விப் பீடம், இடைநிலை மூன்றாம் நிலைக் கல்வித்துறை
 பட்டமேற் கல்வி டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித் திட்டம் 2015/2016
 இறுதிப் பரீட்சை 2017
 ESP 1110 / 2110 ஆரம்பக் கல்வி
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 26 மார்ச் 2017

நேரம்: மு.ப 09.30 – பி.ப 12.30

பகுதி I இல் சகல வினாக்களுக்கும்,
 பகுதி II இலிருந்து ஏதாவது மூன்று வினாக்களுக்கும் விடை தருக.

பகுதி I

01. ஆரம்பக் கல்வியின் முக்கியத்துவத்தினைக் காட்டும் காரணிகள் இரண்டை (02) சுருக்கமாக விளக்குக.
02. கற்றல் சூழல் தொடர்பாக ரூஸோ விளக்கிய கருத்துக்களைச் சுருக்கமாக விபரிக்குக.
03. “தொனிப்பொருள் அடிப்படையிலான அணுகுமுறை” என்பதனால் யாது கருதப்படுகின்றது?
04. “பிரதான கட்டடம் I இல் மேசை வேலை (Desk work) க்காக குறைந்த கவனம் கொடுக்கப்பட்டுள்ளது” நீங்கள் ஏற்றுக்கொள்கின்றீர்களா? உங்கள் விடைக்கான காரணங்கள் இரண்டை (02) குறிப்பிடுக.
05. ஆரம்பப் பாடசாலையில் மாணவர்கள் கட்டியெழுப்பப்பட வேண்டிய கற்றல் தூண்களில் (Pillars) ஒன்றைச் சுருக்கமாக விளக்குக.
06. “செயலடைவுக் கோவை (Portfolio)” எனும் பதத்தினால் யாது கருதப்படுகின்றது? சுருக்கமாக விளக்குக.
07. ஆரம்ப வகுப்புகளில் மாணவர்கள் உயர் தேர்ச்சிகளை (Mastery of competencies) ஆரம்பக் கல்வி காலப் பருவத்தில் பெற்றுக்கொள்ள வேண்டும். நீங்கள் இக்கூற்றுக்கு உடன்படுகின்றீர்களா? சுருக்கமாக விளக்குக.
08. ஆசிரிய ஆலோசகர்களின் பிரதான கடமையாக அமைவது வகுப்பறை ஆசிரியர்களுக்கு வழிகாட்டல் வழங்குவதாகும். இது தொடர்பாக உங்களது கருத்து யாது? சுருக்கமாக விளக்குக.

(5 X 8 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

09. (i) பெஸ்டர் லோசீன் படி (Pester Loggy) “கற்றலுக்கு மன எழுச்சி காப்பான சூழல் (Emotionally Secured Environments) பிள்ளைகளுக்குத் தேவையாகும்”. நீங்கள் இதற்கு உடன்படுகின்றீர்களா? உங்கள் விடைக்கான காரணங்களைத் தருக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) இந்நிலைமை தற்போதைய ஆரம்ப வகுப்பறைகளில் எவ்வளவு தூரத்திற்கு உன்னதென்பதை விபரிக்குக. (10 புள்ளிகள்)
10. (i) 1990 இல் தாய்லாந்தின் ஜொம்டியன் உலக மாநாட்டில் சர்வ கல்வி (universal Education) தொடர்பாக கலந்துரையாடப்பட்ட முக்கிய காரணிகள் **இரண்டைக் (02) குறிப்பிடுக.** (05 புள்ளிகள்)
- (ii) ஐக்கிய நாடுகளின் சிறுவர் உரிமைகள் தொடர்பான சமவாயத்தில் (1989) குறிப்பிடப்பட்ட முக்கிய உரிமைகள் **இரண்டை (02) எழுதுக.** (05 புள்ளிகள்)
- (iii) அவ் உரிமைகளில் ஏதேனும் ஒன்றைத் தெரிவு செய்து, அது இலங்கையின் ஆரம்ப வகுப்பறைகளில் உறுதிப்படுத்தும் முறையினை விபரிக்குக. (10 புள்ளிகள்)
11. 1997 ஆரம்பக் கல்விச் சீர்திருத்தங்களின் கீழ் முக்கியமான மாற்றங்கள் பல அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளன.
- (i) தேர்ச்சிமட்டக் கலைத்திட்டத்தினை அறிமுகப்படுத்தியமை இக்கலைத் திட்டத்தின் ஒரு பிரதான மாற்றமாகும். ஆரம்பக் கல்வியில் கற்றல் - கற்பித்தல் செயன்முறையிற்கு அது எவ்வாறு தாக்கம் செலுத்துகின்றதென்பதை விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) ஆரம்பக் கல்விச் சீர்திருத்தங்கள் அமுல்படுத்தல் தொடர்பாக செய்யப்பட்டுள்ள ஆய்வொன்றினைத் தெரிவு செய்து தற்போதைய ஆரம்ப வகுப்பறையிற்கு அதில் முன்வைக்கப்பட்டுள்ள ஒரு கண்டுபிடிப்பினை (findings) யின் பொருத்தப்பாட்டினைப் பரீட்சிக்குக. (10 புள்ளிகள்)
- (12) (i) ஆரம்பப் பாடசாலை அதிபரின் தொழிற்பாடுகள் **ஐந்தை (05) சுருக்கமாக விளக்குக.** (05 புள்ளிகள்)
- (ii) ஆரம்பப் பாடசாலை அதிபர் எதிர்கொள்ளும் சவால்களை ஆராய்க. (08 புள்ளிகள்)
- (iii) மேலே குறிப்பிட்ட சவால்களில் ஒன்றைத் தெரிவு செய்து, அச்சவாலைத் தீர்ப்பதற்கு அதிபர் ஒருவர் எடுக்கக்கூடிய வழிமுறைகள் யாவை என்பதை விளக்குக. (07 புள்ளிகள்)

13. ஆரம்பக் கல்வியில் உங்களுக்கு விருப்பமான தரம் ஒன்றினைத் தெரிவு செய்க.
- (i) மாணவர்கள் தொடர்பாக நீங்கள் வைத்துக்கொள்ளும் கணிப்பீட்டு அறிக்கைகள் யாவை? (06 புள்ளிகள்)
- (ii) நீங்கள் வைத்துள்ள கணிப்பீட்டு அறிக்கைகளின் அடிப்படையில் ஐந்து மாணவர்களின் பின்வரும் பிரச்சினைகளை இனங்கண்டுள்ளன.
 (அ) வசனமொன்றைச் சரியாக எழுத முடியாமை.
 (ஆ) பேச்சு (உச்சரிப்பு) குறைபாடு
 (இ) கணித அடிப்படைகளான கூட்டுதல் மற்றும் பிரித்தல்களைச் செய்ய முடியாமை.
 நீங்கள் இது தொடர்பாக எடுக்கும் பரிகார முறைகள் யாவை? (14 புள்ளிகள்)
14. (i) யாதாயினும் ஆரம்பத் தரம் ஒன்றில் யாதாயினும் பாடம் (Subject) ஒன்றினைத் தெரிவு செய்க.
 ஆரம்பக் கல்வி புத்தாக்கத்திற்கு உதவக்கூடியவாறு அப்பாடம் எவ்வாறு ஒழுங்கமைக்கப்பட்டுள்ளதென்பதை விபரிக்கുക. (08 புள்ளிகள்)
- (ii) நீங்கள் மேலே குறிப்பிட்ட பாடத்தில் ஒரு தொனிப்பொருள் / அலகு / தலைப்பு இனை எடுத்து செயற்பாட்டுடன் கற்பவராக ஊக்குவிக்கக்கூடியவாறு மாணவர்களை கற்பதற்கு உதவக்கூடிய கற்றல் சூழலை எவ்வாறு உருவாக்குவீர்கள் என்பதை விளக்கുക. (12 புள்ளிகள்)

--பதிப்புரிமையுடையது--